neas: et causam subdit ibidem, quia ista, quae tangunt fidem, sunt de majoribus Ecclesiae causis, et quae ad solum summum Pontificem pro examinatione et decisione deferri debent. Die Universität schickte vier Abgeordnete an den Papst, unter denen Petrus d'Alliaco der Vornehmste war; s. dessen sermones et propositiones in Consistorio b. d'Argentre p. 66. Gegen den ersten Vorwurf der Dominicaner, hatte die Universität schon in einem Schreiben ad universos Christi sideles dd. 14 Febr. 1388 (d'Argentre p. 65) erklärt, quatenus s. Thomae doctrinam in dicta nostra condemnatione nequaquam reprobamus. Die Verdammung bezog sich nur auf das *est expresse contra fidem*. vgl. P. d'Alliaco l. c. p. 107: licet (s. Thomas) dicat, quod fuit concepta in originali, tamen nec ibi, nec alibi dicit, quod oppositum dicere sit expresse — contra fidem. — Licitum est in hac materia probabiliter loqui, et istam partem tenere, vel etiam circa utrumque dubitare, ut supponitur: sed non licet sic probabiliter loqui vel dubitare de aliquo, quod est expresse contra fidem etc. Gegen den zweyten Vorwurf vertheidigte d'Alliaco die Säye (l. c. p. 76): Ad s. Sedem Apostolicam pertinet auctoritate judiciali suprema circa ea quae sunt sivei judicialiter definire. Ad Episcopos Catholicos pertinet auctoritate inferiori et subordinata circa ea quae sunt sivei judicialiter definire. Ad Doctores theologos pertinet determinatione doctrinali et scholastica circa ea quae sunt sivei doctrinaliter definire.

i) vgl. die Urkunden b. *Bulaeus IV*, p. 633. 638 ss. u. b. *d'Argentre* l. c. p. 132 ss. Wie weit die Dominicaner in ihrer Hesitigkeit gegangen waren, geht aus den Neußerungen hervor, die sie jetzt zurücknehmen mussten. So der Fr. Richard (*d'Argentre* p. 136): Elle fut souillée, touillée et brouillée au ventre de sa mère. — Nemplus que vous ne pourriez bonter vostre maiu en ung grand plain pot de gresse (Mennig) sans la souiller, nemplus ne fut la Vierge Marie engendrée sans souilleure. — Fr. Adam de Soissons in einer Predigt (*Bulaeus IV*, p. 639):

welche academische Würden empfingen, den Beytritt zu der von ihr in dieser Sache erlassenen Entscheidung k). Obgleich die letzte zunächst nur gegen die entschiedene Verweisung der Lehre gerichtet gewesen war, so gewann sie doch bald den Charakter einer positiven Erklärung zu Gunsten derselben l):

Se la Vierge Marie fust trespassée devant la mort et passion de son glorieux fils, — elle fust descendue en Enfer, pour ce qu'elle avoit esté conceue en peché originel. Et gestand hinzugefligt zu haben, que je affermois sous la damnation de mon ame, et que en icelle foy je voudrois vivre et mourir. *Fr. Joannes Adè* (ibid. 641), quod festum Conceptionis b. et gloriosae Virginis Mariae non erat solemnizandum nec colendum, et qui coleret dictum festum, male faceret plus quam benc. — Item praedicando ad populum increpavi illos, qui in laudem Virginis Mariæ tenebant, eam non fuisse in Originali peccato conceptam, impropperando eis et dicendo : *En volés - vous faire une Deesse?* u. s. w.

k) s. *Gersonius pro reconciliatione Dominicanorum ann. 1403* (*Bulaeus V*, p. 83) : conclusum erat, ut omnis gradus et honoris in Universitate expers fieret, quisquis non juraret tenere condemnationem super erroribus predictis ab Universitate prius, deinde ab Episcopo Paris. factam. Distulerunt hoc agere Bacalaurii e fratribus predictis tunc excipiendi, causantes a Superioribus suis licentiam ad hujusmodi præstationem juramenti nequidem petuisse vel habuisse. Ex hac origine neque gradus, neque cathedram, neque sermones posterius adepti sunt. Die Wiederherstellung der Dominikaner auf der Universität erfolgte erst 1403, s. das Instrumentum b. *d'Argentré l. c. p. 148.*

l) *Jo. Gersonii Sermo de conceptione b. Mariae Virginis im J. 1401* (*Opp. ed. du Pin* vol. III p. 1330) : Est quod Spiritus sanctus interdum revelat Ecclesiae vel Doctoribus posterioribus aliquas virtutes, vel expositiones s. Scripturae, quas non revealavit eorum predecessoribus. — Illo Moyses scivit plus quam Abraham, Prophetæ quam Moyses, Apostoli quam Prophetæ: et Doctores addiderunt multas veritates ultra Apostolos. Qua-

das Ausehen der Pariser Universität gab aber der Lehre daß  
entschiedene kirchliche Nebergewicht.

An neuen Heiligen<sup>m)</sup>, Reliquien<sup>n)</sup> und andern  
Heiligtümern<sup>o)</sup> wie an neuen Festen<sup>p)</sup> war auch

*propter dicere possumus, hanc veritatem, b. Mariam non fuisse  
conceptam in peccato originali, de illis esse veritatisbus, quae  
no/iter sunt revelatae vel declaratae, tam per miracula quae  
leguntur, quam per maiorem partem Ecclesiae sanctae, quae  
hoc modo tenet. Fuit tempus aliquod, in quo non tenebatur  
generaliter, Mariam virginem esse in Paradiso in corpore et  
anima (Aeth. 1 §. 18 not. k), sicut modo tenetur; et similiter  
post institutionem festi nativitatis s. Joannis nativitas Dominae  
nostrae ordinata fuit per revelationem unius solius seminae, et  
multa similia. Nota de opinione s. Augustini de igne Purgato-  
rii, qualiter tenetur opposita (Bd. 1 §. 119 not. o). Diese An-  
nahme von neuen Offenbarungen war damals noch nicht anstößig.  
So sagt auch *Guil. Occam tract. de sacram. Altaris* (hinter §.  
Quodlibetis), die Lehre v. d. Transsubstantiation finde sich nicht  
in der Schrift, aber man glaube, daß sie den heil. Vätern ge-  
ess:nbaret sey.*

m) Schröck Th. 33 S. 417.

n) Ueber die zahlreichen, zum Theil sehr sonderbaren Reliquien,  
welche Kaiser Karl IV in Prag sammelte, s. Hageks böhm.  
Chronik S. 577. 593. 808 ff. Petzels Kaiser Karl der Vierter  
Th. 1 S. 277.